
POZNALIŚMY NAJBARDZIEJ EKOLOGICZNE GOSPODARSTWA POWIATU CZĘSTOCHOWSKIEGO

SZKOLENIA DLA GMIN DOTYCZĄCE PROGRAMU „CIEPŁE MIESZKANIE” OGROMNE ZAINTERESOWANIE PROGRA-
MEM „PRZYDOMOWA OCZYSZCZALNIA”. 
NABÓR WSTRZYMANO PO MIESIĄCU

Częstochowskie starostwo po raz kolejny nagrodziło mieszkań-
ców z terenu powiatu za wdrożone działania sprzyjające środo-
wisku naturalnemu. Okazją do tego jest konkurs „Ekologiczna 
zagroda”, którego wyniki poznaliśmy w Mstowie podczas tego-
rocznych dożynek powiatowych. Inicjatywę tę wpiera również 
Wojewódzki Fundusz Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej 
w Katowicach.

Podobnie jak w latach ubiegłych plebiscyt miał dwa etapy. Pierw-
szy rozgrywany był na szczeblu gmin, gdzie komisje powołane 
przez poszczególnych włodarzy oceniły i wybrały rolniczych lau-
reatów z  ich terenu. Następnie zgłoszenia powędrowały już na 
szczebel powiatowy.

- Konkurs ma szeroki zakres, gdyż obejmuje wszystkie domostwa 
na terenach wiejskich naszego powiatu, nie tylko zagrody, w któ-
rych odbywa się towarowa produkcja rolnicza. Ważna jest nie 
tylko estetyka zagród. Ocenie podlegały również takie kwestie, 
jak gospodarowanie odpadami, w tym usuwanie azbestu, gospo-
darowanie wodą, ograniczanie niskiej emisji, termomodernizacja 
budynków, wykorzystanie energii ze źródeł odnawialnych, utrzy-
mywanie przydomowych warzywników, jagodników, pasiek, sa-
dów i  innych form wytwarzania żywności na samozaopatrzenie 
własnej rodziny, szczególnie metodami rolnictwa ekologicznego 
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Z początkiem lipca Wojewódzki Fundusz Ochrony Środowiska 
i Gospodarki Wodnej w Katowicach uruchomił pilotażowy pro-
gram wsparcia budowy przydomowych oczyszczalni ścieków. 
Zainteresowanie nim było tak duże, że już po nieco miesiącu 
wstrzymano nabór wniosków, który pierwotnie planowano pro-
wadzić do końca roku.

Na przygotowany przez WFOŚiGW w Katowicach program insty-
tucja ta zarezerwowała w swej puli 1 mln zł, a zainteresowani po-
zyskaniem wsparcia mogli się starać o dotację sięgającą 50 proc. 
kosztów, nie więcej jednak niż 8 tys. zł.

Ten pilotażowy nabór skierowany był do właścicieli budynków 
mieszkalnych z terenu województwa śląskiego. O pieniądze mogli 
ubiegać się też posiadacze obiektów położonych na nierucho-
mościach oddanych w użytkowanie wieczyste, do których będą 
przyłączane przydomowe oczyszczalnie ścieków o wydajności nie 
większej niż 7,5 m³ na dobę.

Z uwagi na ogromne zainteresowanie programem „Przydomowa 
oczyszczalnia” należy przypuszczać, że Fundusz w kolejnych la-
tach będzie kontynuował realizację powziętej inicjatywy.
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- informują przedstawiciele częstochowskiego starostwa.

Celem więc szeroko promowanej inicjatywy jest przede wszyst-
kim zwiększanie świadomości ekologicznej mieszkańców powia-
tu, kształtowanie proekologicznych postaw i  promowanie bio-
różnorodności. Organizatorzy chcą w  ten sposób propagować 
przede wszystkim produkcję dobrej i  zdrowej żywności, upo-
wszechniać lokalną politykę ekologiczną i przyjazne środowisku 
praktyki, których stosowanie ma zapewniać zrównoważony roz-
wój w obszarze produkcji rolnej.

Ogłoszenie wyników i wręczenie nagród nastąpiło na dorocznym 
święcie plonów powiatu częstochowskiego. W tym roku dożynki 
odbyły się 21 sierpnia w Mstowie. Podobnie jak w roku ubiegłym 
nie przyznano jednak pierwszej nagrody, ale trzy równorzędne 
drugie i trzy trzecie oraz pięć wyróżnień.

Za najbardziej ekologiczne gospodarstwa uznane zostały zatem 
zagrody Elżbiety i  Grzegorza Muchów z  Łochyni (gmina Myka-
nów), Elżbiety i  Janusza Trenda ze Ślęzan (gmina Lelów), oraz 
Barbary i Wojciecha Zychów z Klepaczki (gmina Starcza).

Nagrody za zajęcie trzecich miejsc powędrowały z kolei do Eweli-
ny Konik z Rudnik Kolonii (gmina Koniecpol), Dariusza Owczarka 
z Wąsosza (gmina Konopiska) oraz Jolanty, Sebastiana, Marty i Fi-
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lipa Jastrząbków z Raczkowic (gmina Dąbrowa Zielona).

Wyróżnienia otrzymali natomiast Tomasz Wypych z  Nowej Wsi 
(gmina Poczesna), Elżbieta i  Stanisław Trąbscy ze Zrębic (gmi-
na Olsztyn), Justyna Tuora z Bystrzanowic (gmina Janów), Lilia-
na Kucharska i Bogumiła Matusiak z Bab (gmina Kruszyna) oraz 
Agnieszka Politańska z Karczewic (gmina Kłomnice).a

Wojewódzki Fundusz Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej 
w Katowicach organizuje dla przedstawicieli samorządów z wo-
jewództwa śląskiego serię szkoleń, które dotyczyć będą progra-
mu „Ciepłe Mieszkanie”.

Spotkania odbędą się w Instytucie Gość Media w Katowicach przy 
ulicy Wita Stwosza 11 w dniach 13, 20 i 27 września. Samorządy 
mogą przesyłać zgłoszenia poprzez formularz dostępny na stro-
nie internetowej Funduszu.

Program „Ciepłe Mieszkanie” jest najnowszym projektem urucho-
mionym przez Narodowy Fundusz Ochrony Środowiska i Gospo-
darki Wodnej. Wdrażany jest za pośrednictwem szesnastu wo-
jewódzkich funduszy. Katowicki nabór wniosków uruchomił 21 
lipca, a  w  zależności od dostępności środków, ma on trwać do 
końca bieżącego roku. Do dyspozycji jest kwota niemal 125 mln zł.

Istotą działania jest poprawa jakości powietrza oraz zmniejsze-
nie emisji pyłów i gazów cieplarnianych poprzez wymianę źródeł 
ciepła i poprawę efektywności energetycznej w  lokalach miesz-
kalnych znajdujących się w  budynkach mieszkalnych wieloro-
dzinnych. Wsparciem objęte będą przedsięwzięcia polegające na 
wymianie nieefektywnych źródeł ciepła na paliwo stałe i popra-
wie efektywności energetycznej.

Odmiennie jednak od programu „Czyste Powietrze”, gdzie oso-
by fizyczne bezpośrednio wnioskują o dotację z Funduszu, w tym 
przypadku realizowany on jest za pośrednictwem gmin. To one 
mogą wnioskować do właściwych miejscowo wojewódzkich fun-
duszy o środki potrzebne do realizacji programu na swoim tere-
nie, a następnie, po uzyskaniu dotacji, będą udzielać wsparcia be-
neficjentom końcowym tj. osobom fizycznym posiadającym tytuł 
prawny wynikający z prawa własności lub ograniczonego prawa 
rzeczowego do lokalu mieszkalnego.

Jak podkreślała Anna Moskwa, minister klimatu i środowiska, na 
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konferencji inaugurującej program, skierowany ma on być głów-
nie do osób, które mieszkają w budynkach wielorodzinnych bez 
centralnego systemu ogrzewania i  korzystają z  indywidualnego 
źródła ciepła na paliwa stałe. Dotychczas właściciele takich lokali 
nie mieli możliwości finansowego wsparcia proekologicznych in-
westycji, gdyż „Czyste Powietrze” nastawiony jest na dotowanie 
inwestycji w budynkach jednorodzinnych. Jak oszacowano, takich 
mieszkań może być w Polsce ponad osiemdziesiąt tysięcy.

Zgodnie z założeniami wsparciem mają być objęte inwestycje po-
legające na zastosowaniu kotła gazowego kondensacyjnego, ko-
tła na pellet drzewny o podwyższonym standardzie, ogrzewania 
elektrycznego, pompy ciepła powietrze/woda lub pompy cie-
pła powietrze/powietrze albo podłączenie lokalu do wspólnego 
efektywnego źródła ciepła. Dodatkowo możliwe będzie wykona-
nie instalacji centralnego ogrzewania i ciepłej wody użytkowej, 
wymiana okien i drzwi czy wykonanie wentylacji mechanicznej 
z odzyskiem ciepła. Kosztem kwalifikowanym w programie bę-
dzie także przygotowanie dokumentacji projektowej przedsię-
wzięcia.

Intensywność dofinansowania dla beneficjentów końcowych uza-
leżniona jest od dochodów beneficjenta lub osób w jego gospo-
darstwie domowym i ustalona została na poziomie podstawowym 
- do 30 proc. kosztów kwalifikowanych, nie więcej niż 15 tys. zł, 
podwyższonym - do 60 proc. kosztów kwalifikowanych (nie wię-
cej niż 25 tys. zł) i najwyższym - do 90 proc. kosztów kwalifikowa-
ny (nie więcej jednak niż 37,5 tys. zł).

- Dla przedsięwzięć realizowanych przez beneficjentów koń-
cowych na terenie gmin znajdujących się na liście samorządów, 
w których w wyniku oceny jakości powietrza w strefach za 2021 
rok stwierdzone zostały przekroczenia poziomów dopuszczal-
nych pyłu zawieszonego pm10 i pm2,5 oraz poziomu docelowego 
benzo(a)pirenu, intensywność dofinansowania podwyższona jest 
w każdym z poziomów o 5 punktów procentowych - zaznaczają 
przedstawiciele WFOŚiGW w Katowicach.a
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MIEJSCY POGROMCY 
KOMARÓW ODLATUJĄ 
DO AFRYKI
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Połowa sierpnia to czas kiedy jerzyki zaczynają wędrówkę do 
południowej Afryki. Te niezwykle pożyteczne ptaki spędzą tam 
sezon zimowy. Regionalna Dyrekcja Ochrony Środowiska przy-
pomina, że podlegają one czynnej ochronie gatunkowej.

Instytucja zwraca szczególną uwagę na fakt, że prawie wszyst-
kie gatunki ptaków zakładające gniazda w budynkach podlegają 
ochronie, dlatego tak ważne jest, aby prace budowlane, w  tym 
czynności termomodernizacyjne, przeprowadzać poza sezonem 
lęgowym. Ten przypada w naszym kraju zwyczajowo na okres od 
1 marca do 15 października.

- W tym czasie nie powinno się przeprowadzać prac na budyn-
kach, które mogą zakłócić proces lęgowy. Niestety, mimo rosnącej 
świadomości w aspekcie ochrony ptasich siedlisk nadal zdarzają 
się przypadki ich dewastacji, płoszenia i  niepokojenia - mówią 
przedstawiciele RDOŚ.

Jeżeli zachodzą przypadki, że prace remontowe muszą być wy-
konane w  tym okresie, to, aby nie narazić się na konieczność 
wstrzymania prac, grzywnę lub nawet karę aresztu należy przed 
przystąpieniem do ich realizacji wystąpić o specjalne zezwolenie 
na niszczenie siedlisk gatunków chronionych.

- Zezwolenie to określa sposoby zabezpieczenia siedlisk tak, by 
w  wyniku prowadzonych prac nie ucierpiały zwierzęta. Jerzyki 
powracają do tych samych miejsc zamieszkania, z których korzy-
stały w poprzednich latach, dlatego podmiot dokonujący niszcze-
nia siedlisk za zgodą RDOŚ, zobowiązany jest zrekompensować 
utracone miejsca lęgowe ptaków, montując budki lęgowe na zmo-
dernizowanych budynkach - zaznacza instytucja.

Jerzyki to naturalni niszczyciele komarów oraz innych owadów. 
W  ciągu dnia potrafią zjeść ich nawet dwadzieścia tysięcy. Co 
ciekawe ptaki te większą część życia spędzają latając, nie muszą 
lądować nawet przez kilka miesięcy, zaspokajając wszystkie swoje 
potrzeby w powietrzu. W locie potrafią nawet spać. Do Polski po-
wracają z początkiem maja.

Narodowy Fundusz Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej 
oraz Polski Alarm Smogowy opublikowali ranking dotyczący 
liczby składanych wniosków w  programie „Czyste Powietrze”. 
Obejmuje on wszystkie gminy w Polsce. 

Według najnowszych danych, za pierwszy kwartał 2021 roku, ak-
tywność mieszkańców w  zakresie inwestycji ekologicznych po-
zwoliła sklasyfikować gminy Krzepice i Opatów w pierwszej setce 
rankingu. To najlepsze wyniki samorządów z  regionu często-
chowskiego w tym zestawieniu. 

GDZIE JEST NAJWIĘCEJ INWESTYCJI Z PROGRAMU „CZYSTE POWIETRZE”?
Mieszkańcy gminy Krzepice złożyli w  tym czasie czterdzieści 
osiem wniosków o dofinansowanie wymiany tzw. kopciuchów lub 
inwestycje termomodernizacyjne, które wspierane są przez pro-
gram priorytetowy „Czyste Powietrze”. Dało to tym samym samo-
rządowi 43. miejsce w rankingu. W przypadku Opatowa było to od-
powiednio dwadzieścia dziewięć wniosków, co uplasowało gminę 
na 75. pozycji.

Ranking gmin utworzony został na podstawie dostarczonych przez 
wojewódzkie fundusze ochrony środowiska i  gospodarki wodnej 
danych o liczbie wniosków do programu „Czyste Powietrze” zło-

żonych przez właścicieli budynków jednorodzinnych w poszcze-
gólnych gminach. O pozycji gminy w rankingu decyduje wskaźnik, 
którego wartość wyznacza liczba wniosków złożonych z  terenu 
danej gminy na tysiąc budynków jednorodzinnych.

Według zestawienia, największą aktywność w składaniu wniosków 
do programu wykazali mieszkańcy miasta Puck na Pomorzu. Dru-
gie miejsce zajęła gmina Stare Pole (również pomorskie), a trzecie 
– śląskie uzdrowisko Goczałkowice-Zdrój. Liderem wśród woje-
wództw okazało się tym razem pomorskie – aż siedem gmin z tego 
regionu znalazło się w pierwszej dziesiątce rankingu.


